
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 เรื่อง กำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย 
   ฉบับท่ี 4/2567 (ค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ และเงินเพิ่มพิเศษ (Top up)  
   การตีพิมพผ์ลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการ ระดับนานาชาติ ของคณะแพทยศาสตร์) 

---------------------------------- 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงแก้ไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ์การจ่ายเงินค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
และเงินเพ่ิมพิเศษ (Top up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ ของคณะแพทยศาสตร์  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๕ และมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับข้อ ๓๓ และข้อ ๓๔ ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่าด้วยการบริหารการเงิน  
พ.ศ. ๒๕๕๑ และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ ๑๐/๒๕๕๑ เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั ้งที่  21/2566  
เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖6 จึงออกประกาศกำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้  
ของมหาวิทยาลัย ดังนี้ 
 1. ให ้ยกเล ิกประกาศคณะแพทยศาสตร ์  เร ื ่อง เง ินสน ับสน ุนค ่าต ีพ ิมพ ์ผลงานทางว ิชาการ  
ในวารสารวิชาการ ลงวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2561 
 2. ให้มีรายจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยในงบประมาณรายจ่ายประจำปี  เรียกว่า “ค่าตีพิมพ์
ผลงานทางวิชาการ และเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการ ระดับนานาชาติ  
ของคณะแพทยศาสตร์” 
 3. ในประกาศนี ้
  “คณะแพทยศาสตร์” หมายความว่า คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
    “วารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ” หมายความว่า วารสารทางวิชาการที่ตีพิมพ์ในฐานข้อมูล 
Scopus, Web of Science หรือ Pubmed 
    “ค่าตีพิมพ์” หมายความว่า เงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ  ซึ ่งเป็นเงินสนับสนุน
ค่าธรรมเนียมตีพิมพ์บทความวิชาการ (Article Processing Charge หรือ Page Charge) ที่ผู ้นิพนธ์ต้องจ่ายให้แก่
วารสารวิชาการระดับนานาชาติ หรือสำนักพิมพ์ในลักษณะที่สามารถเข้าถึงได้แบบเปิด  (Open access journal)  
เพื ่อดำเนินการพิจารณาตีพิมพ์ และเผยแพร่ผลงานทางวิชาการ ค่าตีพิมพ์นี ้ไม่รวมถึงค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์  
แบบเร่งพิเศษ (fast track) 
  “เงินเพิ่มพิเศษ” หมายความว่า เงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการเพิ่มเติมจากค่าตีพิมพ์
ผลงานวิชาการที่มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ให้การสนับสนุน โดยเบิกจ่ายในลักษณะเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) แก่ผู้ตีพิมพ์
ผลงานทางวิชาการในวารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ  โดยผลงานทางวิชาการนั ้นจะต้องได้รับเงินสนับสนุน 
ค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่แล้วเท่านั้น 
 4. ผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ หรือ เงินเพ่ิมพิเศษ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
  4.1 เป็นบุคลากรสายวิชาการหรือสายปฏิบัติการ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ ที่เป็นผู้นิพนธ์ชื่อแรก  
(first author) หรือผู้นิพนธ์บรรณกิจ (corresponding author) 
  4.2 มีชื่อเป็นผู้ชำระเงินค่าตีพิมพ์ในใบเสร็จที่ออกโดยสำนักพิมพ์  กล่าวคือ ชื่อผู้ชำระเงินต้องเป็น 
ชื่อเดียวกันกับผู้ขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพ่ิมพิเศษ 
  4.3 เป็นผู้ที่ไม่มีประวัติเสื่อมเสียในด้านจริยธรรมการวิจัย และจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ 
 
 



- 2 - 
 

 5. ผลงานทางวิชาการท่ีนำมาขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ หรือ เงินเพ่ิมพิเศษ ต้องมีลักษณะดังนี้ 
  5.1 เป็นบทความทางวิชาการด้านสุขภาพ วิทยาศาสตร์การแพทย์หรือการแพทย์ที่ได้รับการตีพิมพ์หรือ
ตอบรับการตีพิมพ์จากวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
  5.2 ไม่เป็นผลงานที่เกิดจากวิทยานิพนธ์เพื่อสำเร็จการศึกษาหรือที่เกิดขึ้นระหว่างลาศึกษาต่อหรือ
ฝึกอบรมหรือศึกษาดูงาน ของผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ หรือ เงินเพ่ิมพิเศษ 
  5.3 มีการระบุในบทความว่า ผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ หรือเงินเพิ่มพิเศษ สังกัดคณะแพทยศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ (Faculty of Medicine, Chiang Mai University) 
  5.4 เป็นผลงานทางวิชาการที ่ไม่ได้ร ับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ทั ้งหมดจากงบประมาณวิจัยหรือ  
จากทุนแหล่งอ่ืน  
  ในกรณีที่ได้รับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์บางส่วนจากแหล่งอื ่น  ผู้ขอทุนสนับสนุนค่าตีพิมพ์ต้องแจ้ง 
จำนวนเงินและแหล่งทุนสนับสนุนโดยละเอียด ทั้งนี้คณะแพทยศาสตร์ขอสงวนสิทธิ์ในการให้เงินสนับสนุนการตีพิมพ์
เพ่ิมเติมตามความเหมาะสม   
  5.5 เป็นผลงานทางวิชาการที่ดำเนินการตามมาตรฐานจริยธรรมการวิจัย  และเข้าได้กับแนวทาง 
ที่ยอมรับในระดับสากล  
 6. ในกรณีที ่ผู ้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการที ่มีลักษณะที่เข้าได้กับหลักเกณฑ์   
และเงื่อนไขตามประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื่องกำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้
ของมหาว ิทยาล ัย  ฉบับที่ ๑๓/๒๕๖๖ (ค่าตอบแทนผลงานทางว ิชาการและค่าต ีพ ิมพ ์ผลงานทางว ิชาการ  
(Article Processing Charge, APC) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ) ให้ผู้ขอรับเงินสนับสนุนฯ ทำเรื่องเพื่อเสนอ
ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการไปที่มหาวิทยาลัยฯ ก่อนเป็นอันดับแรก 
 7. อัตราการสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ และเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) การตีพิมพ์ผลงาน 
ทางวิชาการในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ มีดังนี ้
  7.1 กรณีที่ผู้ขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์ สามารถขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ
จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์ในอัตราสูงสุดจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ก่อน หากค่าตีพิมพ์
ผลงานวิชาการที ่จ ่ายจริงยังมากกว่าเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์จากมหาวิทยาลัย  ผู ้ขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์  
สามารถขอรับเงินสนับสนุนการตีพิมพ์ในลักษณะเงินเพิ่มพิเศษ  (Top up) จากคณะแพทยศาสตร์เพิ่มเติมตามจริง 
แต่ไม่เกิน 20,000 บาท 
     7.2 กรณีที ่ผ ู ้ขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์  ไม่สามารถขอรับเงินสนับสนุนฯ ค่าตีพิมพ์ผลงาน 
ทางวิชาการจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ได้เนื่องจากเป็นผลงานที่ได้รับหรือจะได้รับการสนับสนุนงบประมาณเงินรายได้
ของมหาวิทยาลัยผ่านสำนักงานบริหารงานวิจัย เช่น ทุนพัฒนากลุ่มวิจัย ศูนย์วิจัย ศูนย์ความเป็นเลิศ หรือโครงการ 
การพัฒนาระบบนิเวศวิจัย เช่น ทุนเสนอผลงานต่างประเทศ ทุน Visiting Professor หรือเงินสนับสนุนจากโครงการ
พัฒนากำลังคน และกลไกการพัฒนากำลังคนทุกระดับชั้น ผู้ขอรับการสนับสนุนค่าตีพิมพ์ สามารถขอรับเงินสนับสนุน
ค่าตีพิมพ์ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 20,000 บาท 
 8. ผลงานทางวิชาการที่ได้รับทุนวิจัยจากคณะแพทยศาสตร์  แต่มิได้ระบุหมายเลขทุนวิจัยในบทความ 
ให้ผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพ่ิมพิเศษ (Top up) ให้ระบุหมายเลขทุนวิจัยในหนังสือนำส่งด้วย 
 9. ผลงานทางวิชาการที่นำมาขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) สามารถนำมา 
ขอได้เพียงครั้งเดียว โดยผู้นิพนธ์เพียงท่านเดียวเท่านั้น และให้ดำเนินการภายใน ๑ ปี นับจากเดือนที่ได้รับการตีพิมพ์เผยแพร่ 
 
 
 
 



- 3 - 
 
 10. ผู้ประสงค์ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพิ่มพิเศษ  (Top up) ให้จัดทำบันทึกเสนอคณบดี 
(ผ่านหัวหน้าภาควิชาหรือหัวหน้าหน่วยงาน) และนำส่งเอกสาร และหลักฐานเหล่านี้ไปที่งานบริหารงานวิจัย 
  10.1 แบบฟอร์มการขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) คณะแพทยศาสตร์ 
ที่กรอกครบถ้วนสมบูรณ์แล้ว 
  10.2 หลักฐานการตีพิมพ์ในวารสาร หรือการรับตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการจากวารสารในลักษณะใด
ลักษณะหนึ่งดังนี้ 
   (1) สำเนาผลงานทางวิชาการท่ีตีพิมพ์ในวารสารวิชาการแล้ว จำนวน 1 ฉบับ  
   (2) สำเนาควอไทล์ของวารสาร จัดกลุ่มตาม SCImago Journal Rank (SJR) จำนวน 1 ฉบับ 
  10.3 ผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพิ่มพิเศษ (Top up) จะต้องแนบหลักฐานใบเสร็จ
ค่าธรรมเนียมการตีพิมพ์ (ฉบับจริง) หลักฐานการโอนเงินของธนาคาร  (ฉบับจริง) หากหลักฐานการโอนเงิน 
เป็นเอกสารสำเนาหรือหลักฐานการโอนเงินของธนาคารเป็นสลิปรายการโอนเงินหรือใบแจ้งหนี้การตัดบัตรเครดิต  
ของธนาคารผู้ขอรับการสนับสนุนต้องลงลายมือชื่อรับรองเอกสาร จำนวน 1 ฉบับ 
  10.4 หลักฐานการรับเงิน พร้อมลายมือชื่อผู้ขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์หรือเงินเพ่ิมพิเศษ (Top up) 
 11. หลังจากคณบดีอนุมัติแล้ว ให้งานบริหารงานวิจัยแจ้งงานคลังเพื่อดำเนินการจ่ายเงินสนับสนุน 
ค่าตีพิมพ์หรือเงินเพ่ิมพิเศษ (Top up) แก่ผู้ขอรับเงินสนับสนุนฯ ตามประกาศนี้ 
 12. ในกรณีท ี ่ม ีป ัญหาเกี ่ยวกับการปฏิบ ัต ิตามประกาศนี้  ให ้คณบดีโดยผ่านการพิจารณาของ
คณะกรรมการบริหารงานวิจัย คณะแพทยศาสตร์ เป็นผู้วินิจฉัยและให้ถือคำวินิจฉัยเป็นที่ยุติ 
 
บทเฉพาะกาล  
 ในกรณีที่ใบเสร็จ (Receipt) หรือหลักฐานการจ่ายเงินของผลงานทางวิชาการที่มีการจ่ายเงินค่าตีพิมพ์
ก่อนประกาศนี้มีผลใช้บังคับ และไม่สามารถขอรับเงินสนับสนุนค่าตีพิมพ์จากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตามประกาศ
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง กำหนดประเภทรายจ่ายรายการและเงื ่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย  
ฉบับที่ 13/2566 (ค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการและค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, ACP) 
ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ) ให้สามารถขอรับเงินสนับสนุนได้ตามประกาศ คณะแพทยศาสตร์ เรื ่อง เงินสนับสนุน 
ค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการ ประกาศ ณ วันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2561 โดยอนุโลม 
 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป    

  ประกาศ ณ วันที่  มกราคม พ.ศ. 2567  
  
          
     (ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์  ศรีบัณฑิตมงคล) 
      อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
 
 
 
 
 
 
 
 

Pongruk
Typewriter
๑๗


		2024-01-17T14:22:09+0700
	Pongruk Sribanditmongkol




